dam disciplina scienter progrediendi, menti constituantur, cuius regulis singula vestigia signentur, singulique gressus regantur. Talem cum habere Geometras comperisset, admodum juvenis in horum scholas properavit, eo consilio, ut artificia quibus Geometria tantos gressus faceret, penitus cognosceret, & experiretur, num quo pacto in Philosophiam transferri possent. Hoc in studio occupatus, mentemque in omnia versans, primus Leibnitianæ de Notionibus doctrinæ infinitum usum in omni Philosophia rationali pervidit, eamque, ut reliqua Leibnitiana, complexam, paulo post in immensum promovit, sed ita promovit A., ut initia non tam à Leibnitio accipisse, quam suis artibus per se invenisse videatur; procul dubio ea quoque inventurus, nisi à tanto ingenio ætate anteversus fuisset. Multum itaque diuque, in hac methodi cura, & in veterum Geometrarum demonstrationibus pensitandis, agitatus, plenè tandem cumulateque quod quæsiverat, invenit. Quibus insolitis laboribus, paratiſſimus ad omnem philosophiam fuit factus; profundissimam Logicæ cognitionem consecutus, cum summo demonstrandi usu conjunctam. Hac magna & præclara facultate instructus, missa antiqua populari differendi ratione, inventoribus Philosophari primus instituit: artis proprium, & creare, & gignere esse, persuasus, Philosophiam ante laceram, disjectam, & hanc ob causam omnino sterilem, in unum doctrinæ corpus magno ingenio ordinare est ausus, quod certis fixisque principiis tanquam radicibus inhærens, & naturali partium coagulatione contextum, ad vigendum, crescendum; & ad fructus ferendos esset idoneum.

Multa unus fecit, quæ singula pluribus justam nominis celebritatem conciliare potuissent. Philosophiam primam; seu Ontologiam, non cunctæ quondam Scholæ solum, sed Baconis etiam & Leibnitii judicio, Reginam Scientiarum, inde à Cartesii temporibus propter paupertatem, & sordes Doctorum, infante despiciatam, locupletavit, & luce amictam, in honorem reduxit. Cosmologiam, quam nunc pietatis armamentarium ad religionem tutandam dixeris, quæ nulla fuerat, funditus excitavit, atque instruxit. Psychologiam opinionibus nutantem, experimentis novi generis inaedificavit. Theologiam naturalem gravissimam disciplinam digessit, auxit, & contra Atheos firmissimis demonstrationibus munivit. In condendo Juris naturæ & gentium systemate, omnium Jurisconsultorum industriam superavit. Brevi, tantæ præstantiæ opus est orsus, quod sa- to interruptum, non magis quam illud Veneris Choæ quondam simulachrum, à nemine unquam poterit perfici. Non huic placuit ambitioni, sed veritati Philosophari; non in ullius Sectæ ruinis regnum quærere; sed omnium recta erigere, & vera confirmare. Multorum rebus usus est, non tanquam compilator, ut multi, sed tanquam inventor: ubique propriis artificiis, subtiles lineas confiniorum veri & falsi ducens, confusa in distincta transformans, & sterilia nova arte fœcundans; denique æqua demonstrationum lance suum cuique tribuens, à paucissimis ipse suum consecutus. Sed si in communionem antiquarum rerum confuse cognitarum multi veniunt, quod in omnibus maximum est, nexum, ordinem, evidentiam, solus jure sibi vindicat, & quantum-

cun-

cunque hoc est, totum dicit suum. Geometrice enim in Philosophia versari, definitiones invenire, axiomata ponere, demonstrationes adornare, ipse à nemine didicit, omnes docuit. Primus æstimationem probabilium, à dijudicatione certorum rite secretam, in systema redigere, & diversissimas judicandi disciplinas, suis quamque propriis præceptis, tractare decrevit. Logicam probabilem, opus hactenus intentatum, anxie intelligentes exspectant. Logicam certorum tenent, tam luculentam, plenam, & omnibus numeris absolutam; ut nihil in hac parte, aliorum industriæ relictum esse videatur. In eximio hoc & studiosis Philosophiæ non satis commendando opere, de Notionibus agitur luculenter, de Definitionibus copiose, de Axiomatibus accuratissime; forma vero, contextus & intima Demonstrationis strutura, summis olim ingeniis abscondita, sic aperitur, ut nihil in hoc genere possit à mediocri intelligentia desiderari: denique quibus studiis atque exercitationibus, tantarum rerum facultas sit comparanda, non docte solum & ingeniose, sed candide etiam & sincere, magna præceptorum abundantia declaratur.

Sed dimitto hæc, &, quoniam ad hunc de Methodo sermonem pertinere videtur, illos nunc amice objurgabo, qui Metaphysica contemnen-tes, Physicis delectati, res copulatas dissociare, & natura cognatas inter se committere, inconsi-derate conantur; methodum experimentalem cui soli fidunt, à cuncta WOLFIANA ratione plu-riimum abhorre, & toto cœlo à NEWTONIA-NA dissidere, existimantes: de quorum in judi-

cando solertia minimè contendō; diligentiam certe in cognoscendo valde requiro. Hi enim si legere prius, quam judicare, voluissent, aut unquam in vita libros aperire, quos contemnere decreverunt, non solum prudentius se cohibere, sed etiam discere potuissent, quam late pateat hæc experiundi ratio apud Wolfium, cuius minimam particulam ipsi in Physicis cognoscere voluerunt, minime tamen à nobis hanc ob rationem reprehendendi. Quod si mirantur, aperiant libros, videbunt. Infit primam paginam suæ Logicæ, infit primam Ontologiæ, à vulgaribus observationibus & obviis, & cuncta suæ Philosophiæ exordia, ut bene provisa principia constuantur, ab experientia ducit. Quis hoc unquam, aut magnificentius de methodo experimentali sentit? aut gravius eam commendavit? aut doctius unquam & enucleatus ex consuetudine Astronomorum explicavit? Vedit, & nemo unquam vedit melius, matrem scientiæ experientiam esse, sed non aliter quam rationi sociatam. Quoties, & quanta cum auctoritate, eruditos experiri, observare, sciscitari naturam, & ex ipso vulgo sapere jussit? Primus ipse, hanc jure laudatam experimentalem viam, quam in exploranda solum natura adhuc alii adhibuerunt, ad universam Philosophiam translatam, longissime ultra hos arctos Physicorum cancellos protulit. Astronomos imitatus, qui ab obviis Phœnomenis motus Astrorum communis profecti, in remotissima cœlorum arcana penetravere; principio, notiones vitæ communis, cuique præsentes, nunquam non obvias, profert, experiri facit, explorat, & generalibus quæ iisdem insunt acutè notatis, inde principia

cipia extrahit, quorum, ad artis præcepta, in demonstrando usum facit. Sic in subtili hoc & excelsō observandi genere ipse progreditur, & in eandem viam alios quasi manu ducit. Quam præclaram rationem, in Philosophia de anima, in primis tenuisse videtur: in qua constituenda eadem sapientia, quam in natura exploranda tanto-pere Newtonus commendat, fuit versatus. Non hic leves conjecturas, non bellos sermunculos, non vagas disputationes, de abscondita hac, & à sensibus remota substantia in medium profert; sed novo consilio, historiam experimentalem animæ condit, accuratam, nexam, propositionibus determinatis incinctam, facultates ejus, operationes, operandi leges, denique modum, quo aliæ ab aliis dependent, manifestantem. Et his demum experiendo & observando in *Psychologia empirica analytice constitutis*, enititur altius, & in *Psychologia rationali*, in rationes observatorum synthetice inquirit: discipliceant hic dogmata, si placet; methodus in quo reprehendi possit, audire velim. Idem institutum secutus est in tradenda *Physica*, commendando aliis exemplo. Non ut multi nunc faciunt, experientiam cum conclusiōnibus inde deductis, quæ separatissima esse debent, imprudens confudit; sed sapienter, prorsus ut Newtono in Optica placuit, Physicam experimentalem à dogmatica sejunxit; in illa experientia recensens, vires naturæ & consuetudines indicantia; in hac principia hæc experientiæ ad interpretanda Phœnomena transferens. Quo satis declaravit utriusque operam esse dandam, sed non eodem modo. Hypotheses in Philosophiam experimentalem, omnino consentiens Newtono,

non esse admittendas decrevit : neque tamen, quod virum ostendit, in tam lubrico loco, metam transiliens, cum magna turba est lapsus; sed pulchre inhibuit, & solus justo loco stetit : usum enim in hoc genere ab abusu acute discernens, refrænavit cœcam imitatorum temeritatem, hypotheses nuper, quas à sola parte experimentali perite Newtonus abesse jussérat, ex universa Philosophia imperitissime proscribere conantium; credo, quo hunc tantum Virum in emendando superasse viderentur : nobile tamen & antiquissimum inveniendi artificium, quo Astronomia fuit perfecta, quo Medicina utitur, quo denique neque Arithmetica neque Algebra, neque ulla pars Matheseos carere potest. Quo quid unquam ex Philosophia eliminari potuit obtusius? aut eliminatum revocari prudentius?

Quæ cum ita sint, quid est quod ego dubitem, de his tam apertis rebus & perspicuis, vera justaque animo sentire, & quæ sentiam, lingua profiteri? aut cur verear meritissimo Viro suum jus tribuere, & vivum laudare, quem mortuum, ni omnino hebes sum, posteritas mirabitur. Ego vero fateor A. me & antiquis perlustratis, & novis quantum potui cognitis, nihil in hoc genere reperiisse melius, nihil gravioribus rationibus firmatum, aut majorum hominum consensu comprobatum. Veniant, & contemnant hæc, si qui sunt minutorum opusculorum fabricatores, populares & repentina Philosophi; qui antiqua non cognoverunt, non nova proxime superiora, non his interjecta media; reclamabunt credo, cuncta inde à Thalete ad Cartesii memoriam excitata  
Gym-

Gymnasia, & hæc magna, hæc præclara, hæc frustra diu à se quæsita, dicent. Sed displicant forte Metaphysica & Contemplativa omnia, tanquam vulgaria & leviora, quoniam infinitus in hoc genere malorum scriptorum numerus fuit: mirum; ergo in nullo genere, summum artificem, à vilissimo operario, non ab agrimensore Newtonum discernent? Ut enim nunc de rebus taceam, & de sola forma loquar, si hoc modo semel in vita expendissent, aut etiam dictum satis intelligere possent, ex quanta & quam recondita arte primæ definitiones Euclidis sint petitæ, & quomodo his initiis, specie tenuissimis, tota Geometriæ feracitas & magnitudo contineatur, nihil futura sine his, aliter profecto de vi methodi in disciplinis judicaturi forent. Quid est hodierna mensurandi facultas Sinensium, quæ tamen gens aliquot mille annos in hoc studio consumsisse feretur, aut antiqua agrimensoria Ægyptiorum, quorum etiam in hoc genere ingenium & investigatio celebratur, quid est, ad Græcorum Geometriam relata? mortua dicas & dissipata ligna, ad arborem vigentem, aut informe marmor, ad Phidiæ Minervam. Quod si Græcia omnibus gentibus hoc uno maxime præstítit, quod formam Geometriæ invenit, qua scientia crevit; & hanc ob rationem satis laudari non potest; illum nihil fecisse dicemus, qui rem multo difficiliorem præstítit, multo illustriorem si aliquod studium sapientiæ est, multoque diutius quæsitam, hac eadem forma in Philosophiam introducta? Est certe aliquid, est aliquid A. cum sensibus primo divortium fecisse; intellectu Geometriam ex Geometria eduxisse; societate ordinis, rerumque or.

dinatarum ingenio dissoluta , quasi creatrice vi , formam à sua materia sejunxisse ; eaque indigestam Philosophiæ molem animasse. Hanc artem , qua cum Græcia contendat , apud se natam , Germania tenebit , hac gloriabitur , hanc augebit & perpoliet , si suæ laudi consultum cupit. Sed ut res tam præclara , ab iniquorum censuris , quorum magnum numerum esse video , plenissime liberetur , & nemo dubitare possit , quam ratione philosophari deceat , vestra bona via A. disceptabo hanc causam paulo accuratius.

Primum hoc quæro , quinam est scopus universæ Philosophiæ , ad quem totus hic de methodo locus referendus ? *cognitio stabilis veritatum & constans , cum ad scientiarum amplificationem , tum ad communem vitæ fructum , utilis :* nemo sic dubitabit respondere. Quo dato , hoc consequitur : Philosopho si modo susceptum nomen rectè tueri velit , ad scientiam esse enitendum & minimè in sola eruditione subsistendum. Summa enim eruditio sine ulla scientia esse potest , & summa scientia cum mediocri eruditione. Scientia autem est eorum quæ scimus : & tum demum scimus , quando veritatem agnoscimus demonstratione convicti. Tendit itaque Philosophus quem hic quærimus ad *convincendum*. Apud quosnam hanc artem discet ? Historicus , simpliciter narrat ; Orator ad summum persuadet ; ex utroque genere differit Litterator. Sed quis convincit , hoc enim petitur ? Geometris hoc tribuitur , & à doctis & à vulgo Proficiscetur itaque ad horum scholas noster Philosophus , non solum gravissimo quondam auctore Platone , sed adhortatore etiam ipso vulgo , ibi . que

que hanc convincendi rationem perdiscet. Geometrarum vero mos talis. Ordinuntur à definitiōibus , progrediuntur ad axiomata & postulata , aut his deficientibus ad observationes & experimēta ; quibus initiis utuntur , in solvendis problematibus , & demonstrandis Theorematibus , perpetuo ordine consertis atque contextis. Pauca ut videtur ; sed quæ magnam contemplandi materiam Philosopho offerunt , intimas rationes causasque perspicere desideranti , cur tam exiguis specie initiis tanta efficiantur , & cur mens ad assentiendum tanta vi cogatur. Primum itaque hoc est , ut rectè *definiatur*. Præcipit hoc & doctrina & ratio , & quam latè pateat , dici satis non potest. Est vero *Definitio* , brevis quædam patefactio , & circumscripta apertio , rei involutæ ; ejus proprias potestates seu intrinsecas notas sigillatim monstrans ; ita accuratè , ut neque absit quidquam , neque supersit eorum , quibus res efficitur , & in suo genere continetur. Omnis sive redundantia sive defectus , in hoc scientiæ elemēto , summum vitium est. Bona definitio , quæ ad inveniendum & demonstrandum apta sit , complecti debet notionem rei distinctam , notas exhibentem quæ sunt ejus rei propriæ , quibus illa ab omnibus aliis rebus discerni potest ; unde cuncta etiam derivanda , quæ ea de re concipi possunt. Hoc quanti momenti sit , quivis facile estimabit , si cogitet ; ea quæ in genuina definitiōne ponuntur , ita esse comparata , ut rationem sufficientem recludant eorum omnium , quæ ei rei convenire possunt. Qui verò fieri poterit , ut inquirendo rei proprietates involutæ deprehendantur , nisi ea antè teneas in quibus fundantur ,

&amp;

& ita teneas, ut quid sit quidvis eorum & quantum valeat, distinctè perspicias? sunt hæ rei notæ definitioni inclusæ, prima DATA, ut Geometræ loquuntur, quibus ratio nixa ad conclusionem novorum contendit. Sed non solum inventio potissimum à definitionibus proficiscitur, sed etiam quod huic affine, stabilitas scientiæ ex iisdem ortum dicit. Definitionibus neglectis, quales perfecta ars requirit, non possumus non in perpetua obscuritate, & dissensione versari: neque unquam ad exitum potest perveniri, nisi conveniatur quid sit illa res de qua agitur, ut hoc pacto varietas opinionum tollatur? Quem enim paulo doctiorem hodiè fugit, inclytas illas Logomachias, quæ tanta & tam diuturna mala litteris intulerunt, ex ignoratione artis definiendi fuisse enatas? Quis ignorat beneficio definitionum solam Mathesin illis dissensionibus caruisse, quibus reliquæ omnes disciplinæ, iisdem destitutæ, jactatæ fuerunt atque perculsæ? Neque sanè mirum: accuratis definitionibus, incertæ ac vagæ voces fixæ & stabili significationi alligantur: & sic quasi sœdere quodam, de finibus, terminis, & tota circumscriptione notionum inito, lites perimi, & pugnantes sensus consociari necesse est: quoniam ita fit, ut nemo, ne volens quidem, à vera significatione aberrare possit, quin facile aut inscitiae aut pertinaciæ convincatur. Qui itaque hanc definiendi rationem Philosophus ignorat, næ is in veritate constituenda, frustra ingenio laborabit: distincta cognitione initiorum destitutus, in opinionibus semper habitabit, ad Scientiam nunquam perveniet. Sed cum hujus maximæ rei multæ, eæque subtile regulae & cautions

tiones sint, hoc loco non commemorandæ, in iis aperiendis & præscribendis, in primis occupatur modo laudatum Logicæ WOLFIANÆ opus, in hoc gravissimo loco regnat prorsus, in hoc triumphat de omnium hujus generis Philosophorum libris.

Definitionibus subjunguntur apud Geometras *Axiomata* atque *Postulata*, quæ vulgo *notiones communes* vocantur, omnium animis ita insitæ & aper-tæ, ut nemo sanus de earum veritate dubitet. Hujus generis in qualibet disciplina, qua ratione & via tractanda, nonnulla sunt præmittenda, ut à simplicioribus ad composita, à cognitis ad incognita, progressus instituatur. Cum verò sæpè optimæ rei pessimus abusus fuisset factus, quo maxima damna Philosophia cepit, tot miseris Sophistis suas precarias hypotheses Axiomatum & Postulaturum magnifico titulo condecorantibus, ex pugnanda Methodi Conditori, & funditus delenda hæc malorum Philosophorum arx erat, constitutis clarissimis criteriis, quibus genuina Axiomata & Postulata agnoscendi, spuria revinci possent. Quod, ut reliqua, præclarè WOLFIUS perfecisse videtur; à quo hunc de *Propositionibus indemonstrativis* locum ita enucleatè pertractatum & tot luculentis præceptis munitum accepimus, ut trun-cum esse oporteat, qui, hisce cognitis, nubem ut aiunt pro Junone, posthac in hoc genere amplectatur.

Sed dicat aliquis, cuncta sive Axiomata sive Postulata, in iis tantum disciplinis, quæ rationi puræ patent, reperiuntur: quid igitur Philo-phus,

phus , cui ex mundo rationali in mundum sensibilem est descendendum ? quonam hic modo Euclidis imitator erit ? quænam scientiæ exordia faciet ? Responsio in promptu est : principia , ubi desunt , inveniet experiendo & observando. Hic mos est Geometrarum ad quorum se rationem componet. Hi in Optica experientiis , in Astronomia observationibus , principia artis condunt , quibus in locum Axiomatum & Postulatorum surrogatis , omnem reliquam istarum disciplinarum doctrinam , Geometrica ratione indè conficiunt. Idem itaque sæpiissimè Philosopho faciendum ; experietur , observabit ; & , quoties necesse fuerit , loco Axiomatum & Postulatorum , propositionibus utetur experientia aut observatione manifestis : quo facto , reliquas veritates , quæ hæc initia consequuntur , ex his assuntis , tanquam suis principiis efficientibus , accuratè methodicèque demonstrabit. Quod si in hoc permaneat , verum esse , quidquid legitimo ratiocinio ex observationibus atque experimentis deducitur ; falsum verò , quod iisdem repugnat , næ firmissimè sic vestigiō stabit , facileque & pugnacem Academici eloquentiam , & veterotoriam Sceptici subtilitatem contemnet.

Atque hæc quidem A. O. O. paucissima sunt exordia , quibus in omni disciplinarum genere Scientia efficitur Demonstratione : in qua rectè adornanda , omnem operam & ingenium collocabit noster Architectus veri , qui non vulgo , sed inventoribus , scribere instituit. Veteris Geometriæ exemplar in oculis semper habebit , quo reliquo , nunquam in omni muneris suscepiti parte reprehensionem vitabit. Principio , ut Euclides factitat ,

factitat , propositionem demonstrandam enuncia-  
 bit accuratè , perspicuè , rotundè , verbis brevis-  
 simis , ambitu suo , præter solam veritatem demon-  
 stratione stabiliendam , nihil recludentibus ; dein-  
 de cum demonstratio non procedat nisi ex assum-  
 ptis rationem sufficientem veritatis continentibus ,  
 cautissimè , si necesse fuerit , cum notione sub-  
 jecti istas omnes conditiones sociabit , quibus  
 positis , id quod affirmatur verum fit. Et his de-  
 dum rite constitutis , tanquam in stadium ratio-  
 cinii intellectus dimittetur ; in quo decurrendo ,  
 qualis sit , in primis ut Philosophus noster osten-  
 dat , oportebit. Non enim hic , aut probabili-  
 tibus conlegendis immorabitur disputator disso-  
 lutes & popularis ; aut doctus bajulus , miserè  
 sub eruditionis multifariæ sarcina vacillans nutans-  
 que proreptabit ; aut denique calcis immemor ,  
 eloquentiam in via sectabitur declamator inutilis  
 & molestus ; sed proficiscendo è notione distincta  
 subjecti , per continuatam syllogismorum seriem ,  
 itinere brevissimo ad conclusionem properabit ;  
 in vestigiis ponendis ita circumspectus , ut singuli  
 passus , cum verioris Logicæ præceptis , tum  
 Geometrarum consuetudinibus consonent ; ejus-  
 modi denique universa probationis ratio sit , cu-  
 jus nullum membrum , nec refelli dialecticè , nec  
 oratoriè redargui possit , quoniam quodque vel  
 concessum sit , vel antè probatum , vel denique  
 ex intrinsecis rei propriisque potestatibus deriva-  
 tum , quibus tota demonstratio niti debet ; & non  
 magis hoc Ariadnæum filum , si errorum Laby-  
 rhinum & opinionum timet , unquam deseret ,  
 quam prudens gubernator , mortem in undis vita-  
 turus , clavum & cynosuram dimittit. In hoc  
 æquo

æquo tramite pergendo, muneri satisfaciet, veritatemque ex veritate derivando, universas in unum systema harmonicum connectet, ut antecedentibus stabilita stent sequentia; cuncta verò Definitionum & Axiomatum, aut Observationum, Experimentorumque fundamento ita insistant, ut nulla pars temerè convelli possit, quin totum ædificium unà cadat, & ipsam naturam mentis & rerum, quibus principia sunt infixa, in eandem ruinam trahat. Atque hoc demum pacto A. existet mentis opus verè scientificum, consensione partium ad perpetuitatem aptum, quod opiniones non labefactabunt, quod nulla ætas ad senectutem compellat: non hoc opus prisca amplius probabilitatum farrago erit, speciosa quidem, sed effoeta tamen; ad instar Scyllæ in fabulis, verborum splendore, virginis os vultumque referens, rerum verò contentionibus, monstris latrantibus uterum succinctam gerens; sed corpus sapientiæ naturale, vivum, ad generationem conformatum, quod spernens imaginationis ornamenta, nuda veritate intellectum pellicit, ex quibus amoribus, ut cum Platone loquar, numerosa soboles utilissimorum generi humano inventorum, procreatur.

Hoc vero loco A. multorum vel nimis admirantium hanc novam rationem, vel etiam accusantium voces audio. Quid, inquit, magnificè semper isthæc & impunè de hac methodo jactabuntur, quam doctissimi homines cum materia Geometriæ ita conjunctam arbitrantur, ut nullo pacto separari, aliisque disciplinis inferri possit. Vetus, fateor, sed parum spectabilis præjudicata opinio.

opinio. Methodus mathematica via & ratio est, asserta demonstrandi ex ratis principiis & fixis. Quid autem in hunc finem Mathematici sua in arte faciunt, quod simili modo in sua Philosophus facere non possit? scilicet, non poterunt Definitiones accuratæ, tam rerum, quam verborum condi? non pro re nata apta Principia constitui? non Propositiones determinatæ formari? non formatæ, è Principiis stabilitis, rectis ratiociniis confirmari? non depique inter se cuncta connecti, & in unum doctrinæ corpus ordinari? Quis hoc neget, qui primoribus labris Logicam attigit? In his tamen rebus consistit vis Methodi Mathematicæ virtusque; rejiciantur invisa stultis vocabula *Theorematis*, *Problematis*, *Corollarii* &c. Methodus tamen eadem manebit.

Conqueritur autem Philosophia de injuria illorum, qui hanc Methodum, causa nunquam cognita, sibi ademtam, Geometriæ propriam tradunt, quam & naturæ & suam esse jure contendit. Si enim est ejusmodi Methodus, cogitata continuata serie alia ex aliis fundens, aperteque locis ita singula collocans, ut cujuslibet facilimè veritas ex antecedentium veritate perspici queat; quæ summam evidentiam perceptamque cognitionem afferat, cuius præcepta legibus mentis humanæ, quibus cogitationes vulgi sua sponte sine arte reguntur, consonent, ut universa indè probationis coagmentatio explicari possit; illa summo jure, ni fallor, vera naturæ Methodus brevis & apta dicenda erit. Talem Geometriæ esse, cum resolutione demonstrationum probetur; unam solum eandemque & naturæ & Geometriæ Methodum

esse confitendum est, non re, sed opinione discretam; adeoque Philosophorum, qui interpres se naturae profitentur, maximè propriam. Hanc si Geometræ è natura haustram prudenter suæ arti mature applicaverunt, num eam ob rationem Philosophiae abjudicanda, quoniam antiqui magistri, ignoratione recti, cum debuissent, eam non adhibuerunt? E Regularum cogitandi natura sancitarum observatione, non e subjecta materia, demonstratio nascitur. Quot enim nuper Geometriæ systemata ineptus iste ad captum vulgi scribendi pruritus, in Gallia peperit, in quibus non plus Geometrici ordinis, quam in pessimo Scholasticorum Metaphysicæ compendio reperias? Itaque si Euclides non scripsisset, aut Archimedes, aliter Geometriam tradi non posse censemus, quoniam tam malos demonstrandi artifices ars fuit nacta? Simili profectò oratione Philosophiam in antiqua confusione retinere volunt, qui Methodum demonstrativam accommodari posse huic generi negant, quoniam dudum illud factum non vident. Quasi non omnium rerum aliquando initium esse debeat.